
RESOLUÇÃO SEPLAG N.º 44, DE 14 DE MAIO DE 2004. 

 

 

Dispõe sobre a codificação dos cargos comissionados e 

sua identificação com as unidades administrativas da 

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais. 

 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 2º da Lei Delegada n.º 63, de 29 de janeiro de 2003, e considerando o 

disposto no art. 5º do Decreto n.º 43.187, de 10 de fevereiro de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  A correlação entre a codificação anterior e a atual dos cargos de provimento em 

comissão da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, bem como a identificação de suas unidades 

administrativas com seus respectivos cargos comissionados são as constantes no Anexo desta Resolução. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário. 

Belo Horizonte, 14 de maio de 2004. 

 

 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 

 

 

 



 

ANEXO 

( a que se refere o art. 1º da Resolução nº 44, de 14 de maio de 2004) 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Cargos de Provimento em Comissão 
 

Unidade Administrativa Denominação dos cargos Código dos Cargos 

  Anterior Atual 

Gabinete Chefe de Gabinete  MG01 

 Auditor Setorial MG45 SP07 MG45 PI19 

 Assessor de Comunicação MG19 SP 14 MG19 PI28 

 Assessor II MG12 SP682 MG12 PI623 

  MG12 SP683 MG12 PI624 

  MG12 SP733 MG12 PI625 

  MG12 SP734 MG12 PI626 

  MG12 SP735 MG12 PI627 

 Assessor Jurídico MG18 SP15 MG18 PI49 

 Comandante de Avião EX24 GM05 EX24 PI05 

   EX24 PI09 

   EX24 PI10 

 1º Oficial de Aeronave EX25 GM03 EX25 PI03 

 Piloto de Helicóptero  EX35 PI05 

   EX35 PI06 

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças   

Diretoria de Planejamento Setorial Diretor I MG06 SP552 MG06 PI438 

Diretoria de Informática Diretor I MG06 SP553 MG06 PI439 

Diretoria de Modernização Institucional Diretor I MG06 SP554 MG06 PI440 

Diretoria de Orçamento Diretor I MG06 SP555 MG06 PI441 

Diretoria Médica Diretor I MG06 SP652 MG06 PI442 

Diretoria de Perícias Diretor I MG06 SP653 MG06 PI443 

Diretoria Odontológica Diretor I MG06 SP654 MG06 PI444 

Diretoria Administrativa e Financeira Diretor I MG06 SP655 MG06 PI445 

Diretoria de Contabilidade Diretor I MG06 SP549 MG06 PI446 

Diretoria de Análise e Prestação de Contas Diretor I MG06 SP550 MG06 PI447 

Diretoria de Administração Financeira Diretor I MG06 SP551 MG06 PI448 

Diretoria Geral do Hospital da Polícia Civil Diretor II MG05 SP255 MG05 PI166 

 

 

* Publicado no “Minas Gerais” em 15/05/2004 


